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АНОТАЦІЯ

ШУ ЧЖАН. Формування фіскальної політики в умовах розвитку українсько-

китайської економічної діяльності. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

292 «Міжнародні економічні відносини». - Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню впливу фіскальної політики на розвиток

українсько-китайської економічної діяльності. Вперше розроблено модель фіскальної

політики українсько-китайської торгово-економічної діяльності, що передбачає

комплексний підхід до оцінювання впливу на економіку України експортно-

імпортних операцій з Китаєм, зовнішньоторговельного балансу між країнами,

динаміки обсягу ВВП, що в кінцевому результаті відображається на поступленнях у

бюджет України.

У розділі 1 «Теоретичні та прикладні засади формування фіскальної політики в

умовах розвитку українсько-китайської економічної діяльності» розкрито теоретико-

прикладні засади фіскальної політики, в основі яких покладено економічні взаємини

України і Китаю. Пункт 1.1. «Теоретичні засади формування фіскальної політики в

Китаї та Україні» розкриває сутність понятійної категорії «фіскальна політика»,

описує засади її формування в Китаї та Україні, характеризує перелік податків і зборів

у країнах, які власне формують податкову систему цих країн. Наведена інформація

про ставки податків, частку поступлень від справляння кожного з перелічених

податків у бюджет країн дозволяє сформувати світоглядне бачення про дієвість

фіскальної політики у кожній з країн дослідження.

Пункт 1.2 «Становлення фіскальної політики Китаю та України й перспективи

розвитку українсько-китайської економічної діяльності» розкриває питання

формування фіскальної політики кожної з країн економічної взаємодії в історичній

ретроспективі. У підпункті 1.2.1 «Етапи становлення фіскальної політики Китаю»

розкрито еволюцію становлення фіскальної політики Китайської Народної

Республіки. Вона включає чотири етапи і з початку свого заснування була і
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залишається ринково-зорієнтованою. Пройшовши етап формування фіскальної

політики, зорієнтованої на відновлення національної економіки, засвоївши урок

фіскальної політики в умовах планової економіки, завершивши етап побудови

фіскальної політики відповідно до потреб економічної трансформації, на сьогодні

Китай формує фіскальну політику на засадах, що відповідають потребам нової епохи.

Підпункт 1.2.2 «Етапи становлення фіскальної політики України» розкриває

питання еволюції та становлення фіскальної політики. На відміну від Китаю,

становлення фіскальної політики якого триває понад 70 років, процес становлення

фіскальної політики України бере свій початок з 1990 року, коли постала задача

переорієнтації фіскальної політики з планової, централізованої соціалістичної на

ринково-орієнтовану. Загалом з часу створення власної податкової системи в Україні

виділяють сім етапів становлення фіскальної політики, однак у повоєнний період

постане завдання входження у наступний етап, який відповідатиме завданням

відбудови економіки країни і відповідатиме вимогам часу.

У пункті 1.3 « Чинники, що впливають на формування фіскальної політики в

умовах розвитку українсько-китайської економічної діяльності» фіскальна політика

розглядається в якості основного інструменту макроекономічного регулювання.

Починаючи з підписання у 1992 році Угоди про торговельно-економічне

співробітництво між Україною та Китаєм, триває процес узгодження між

партнерськими країнами чинників впливу на фіскальну політику щодо торгово-

економічної й інвестиційної діяльності. Потреба у гармонізації фіскальної політики

обох країн вмотивована об’єктивними причинами, адже протягом останніх

десятирічь Китай займає лідерські позиції у двосторонній експортно-імпортній

торгово-економічній діяльності. З метою поглиблення економічної співпраці на

взаємовигідних засадах між країнами пропонується заходи, реалізація яких

спрямована на створення сприятливого фіскального середовища як для вітчизняного

так і іноземного бізнесу. За умов запровадження фіскальних механізмів, які одинакові

для європейського і китайського ринку, тобто запровадження як і для товарів з

Євросоюзу нульову ставку мита, китайський ринок стає ще більш привабливим.

Другий розділ «Аналізування систем фіскальної політики в Україні та Китаї»
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розкриває роль фіскальної політики у системі важелів стимулювання національної

економіки країн економічної співпраці. У пункті 2.1 «Засади аналізування систем

фіскальної політики в умовах розвитку українсько-китайської економічної

діяльності» проведено огляд податкових систем України та Китаю, здійснено

оцінювання основних чинників податкової системи країн економічної співпраці;

сформульовані рекомендації з питань реформування фіскальної системи в контексті

розвитку українсько-китайських економічних відносин. Аналіз показників за останні

10 років показав позитивну динаміку обсягу торгово-економічних зв’язків між

Україною та Китаєм. Результати аналізу податкової системи Китаю засвідчили

значний і позитивний вплив фіскальної політики на економічне зростання країни.

Формування фіскальної політики на засадах інтегрованості в глобальне світове

господарство, своєчасності внесення змін відповідно до мінливості економічного

простору, консолідації фіскальних інструментів з метою адекватного реагування на

глобальні виклики, диверсифікації фіскальних інструментів з метою забезпечення

стійкості фіскальної політики, інформаційності з метою уникнення деструктивних

наслідків коливань ринку, прозорості бюджетних процесів як запоруку бюджетної

дисципліни і відповідальності дозволяє формувати й покращувати податкову систему,

зорієнтовану на стимулювання економічного розвитку.

Пункт 2.2 «Аналізування чинників впливу на процес функціонування

податкової системи в Україні та Китаї» розкриває результати дії чинників впливу на

процес функціонування податкової системи. Проведене експертне опитування

засвідчило дієвість чинника контрольованості у податковій системі. Тотальне

оцифрування господарських операцій суб’єктів господарювання унеможливлює

наявність тіньової економіки в Китаї. Оцінка чинника прозорості у податковій системі

України і Китаю показує ставлення до нього як до об’єктивної необхідності через

призму ментальності. Вплив чинника регіональності у податковій системі Китаю

обумовлений специфікою соціально-економічного укладу, в той час як спроба його

задіяння в Україні не дала очікуваних результатів. Дія чинника галузевої

спрямованості у Китаї оцінюється вище, ніж в Україні. Вплив чинника оперативності

реагування на зміни у системі оподаткування Китаю підтверджує той факт, що
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податкова система КНР дуже оперативно реагує на зміни в макроекономіці,

мікроекономіці, загалом в соціально-економічному стані країни, що залишається

бажаним для України, однак поки що носить більш декларативний характер.

Проведений аналітичний огляд чинників у податковій системі України і Китаю

ілюструє значні розбіжності у підходах до організування податкової системи.

Наведені рекомендації обґрунтовують доцільність використання чинників для

формування ефективної податкової системи.

У пункті 2.3 «Китайський та український досвід побудови ефективної

фіскальної політики» проведений огляд складових фіскальної політики країн

економічного партнерства. Виявлено тісний зв’язок між між організуванням

фіскальної політики та економічним зростанням у Китаї. Актуально, що на

економічне зростання Китаю має вплив як фіскальна політика центрального уряду,

так і фіскальна політика місцевих органів влади. Водночас у Китаї практикується

диференційований підхід до суб’єктів оподаткування, сприяючи їх становленню та

розвитку. Податкова система передбачає систему пільг для тих, хто тільки починає

підприємницьку діяльність, або ж зазнає труднощів у процесі провадження такої

діяльності. Такий підхід проявляється у запровадженні інтегрованої шкали ставок

податків. Чітко організована, відкрита податкова система Китаю сприяє залученню

значних обсягів іноземних інвестицій, що створює умови для розвитку

перспективних галузей національної економіки. У Китаї фіскальна політика є

соціально орієнтованою, чому сприяє дотримання принципу: більше податків

сплачують ті, хто отримує більше прибутків.

Побудова ефективної податкової системи в Україні потребує індивідуального

підходу з врахуванням національних особливостей, менталітету, рівня соціально-

економічного розвитку. Водночас практика показала неефективність прямого

копіювання порядку організування податкової системи інших країн.

Розділ 3 «Удосконалення фіскальної політики в умовах розвитку українсько-

китайських економічних відносин» розкриває шляхи удосконалення фіскальної

політики через забезпечення комплексного підходу й забезпечення дієвих чинників.

У пункті 3.1 «Побудова фіскальних механізмів в умовах розвитку українсько-
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китайської економічної діяльності» розкрито сутність фіскального механізму, його

складові, його прояв через вплив держави на соціально-економічні процеси, що

реалізуються в країні. Фіскальний механізм реалізується через імплементацію

послідовності елементів: планування й прогнозування, регулювання й консалтинг,

контроль і аналізування. Водночас реалізація фіскального механізму відбувається

через фіскальну політику, яка моделює оподаткування й використання державних

витрат. Опис етапів становлення фіскального механізму Китаю дає можливість

прослідкувати еволюцію його налагодження й удосконалення. Доведено, що Україна

і Китай мають хорошу перспективу розвитку міждержавних економічних відносин за

умови врахування ключових аспектів при подувові фіскальних механізмів, що

створюють сприятливі умови для макроекономічної стабільності кожної з країн.

Пункт 3.2 «Моделювання систем фіскальної політики в умовах розвитку

українсько-китайської економічної діяльності» описує модель фіскальної політики,

яка актуалізується і є затребуваною при побудові концепції перспективного розвитку

України. За результатами аналізу обсягів торгово-економічних зв’язків між Україною

і Китаєм протягом останніх десяти років побудована модель, яка описує залежність

обсягу поставок за роками. Найбільш об’єктивно реальну картину торгово-

економічних взаємозв’язків між країнами описує поліном 2-ої степені. Рівень впливу

політичного фактору на обсяг двосторонніх торгово-економічних зв’язків описується

поліномом 4-ої степені, а також лінійним рівнянням. Доведено, що , прогалини у

двосторонніх торгово-економічних зв’язках України і Китаю були заповнені ростом

аналогічних зв’язків з іншими країнами. Найбільш об’єктивно динаміку експорту з

України до Китаю ілюструє степенева функція з коефіцієнтом детермінації R² =

0,3306. Український імпорт з Китаю є найбільш точно описує поліном 2-ої степені з

коефіцієнтом детермінації R² = 0,5595. Поступлення у бюджет прив’язане до обсягів

експортно-імпортних операцій, на які справляв суттєвий вплив політичний чинник.

Тому цілком природньо, що поступлення у бюджет найбільш точно описує поліном

2-ої степені. Отже, маємо кореляцію моделі фіскальної політики на політичний

чинник.

Пункт 3.3 «Економічне оцінювання удосконалення фіскальної політики в
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умовах розвитку українсько-китайської економічної діяльності» озкриває вплив на

розвиток торгово-економічних зв’язків, а отже й на розвиток фіскальної політики

економічного, політичного і соціального чинників. Результати оцінювання фіскальної

політики в умовах розвитку українсько-китайської економічної діяльності показали

потребу в удосконаленні такої політики.

Пункт 3.4 «Формування фіскальної політики в умовах сталого розвитку»

ілюструє дієвість фіскальної політики у вирішенні питання пом’якшення наслідків

зміни клімату. Запровадження належного фіскального механізму дозволить

регулювати процес сталого розвитку на глобальному рівні.

Ключові слова: фіскальна політика, фіскальні інструменти, українсько-

китайські економічні відносини, податкова система, сталий розвиток.
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ANNOTATION

SHU ZHANG. Formation of fiscal policy in the context of the development of

Ukrainian-Chinese economic activity. – Manuscript rights.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 292 "International

Economic Relations". - Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation is devoted to the study of the impact of fiscal policy on the

development of Ukrainian-Chinese economic activity. For the first time, a model of fiscal

policy of Ukrainian-Chinese trade and economic activity has been developed, which

provides for a comprehensive approach to assessing the impact on the Ukrainian economy

of export-import transactions with China, the foreign trade balance between the countries,

and the dynamics of GDP volume, which is ultimately reflected in the revenues to the

Ukrainian budget.

Chapter 1 “Theoretical and Applied Principles of Fiscal Policy Formation in the

Conditions of Development of Ukrainian-Chinese Economic Activity” reveals the

theoretical and applied principles of fiscal policy, which are based on the economic relations

of Ukraine and China. Section 1.1. “Theoretical Principles of Fiscal Policy Formation in

China and Ukraine” reveals the essence of the conceptual category “fiscal policy”, describes

the principles of its formation in China and Ukraine, and characterizes the list of taxes and

fees in the countries that actually form the tax system of these countries. The information

provided on tax rates, the share of revenues from the collection of each of the listed taxes

in the budget of the countries allows us to form a worldview about the effectiveness of fiscal

policy in each of the countries under study.

Paragraph 1.2 “Formation of fiscal policy of China and Ukraine and prospects for the

development of Ukrainian-Chinese economic activity” reveals the issue of the formation of

fiscal policy of each of the countries of economic interaction in historical retrospect.

Subparagraph 1.2.1 “Stages of formation of fiscal policy of China” reveals the evolution of

the formation of fiscal policy of the People's Republic of China. It includes four stages and

from the beginning of its foundation was and remains market-oriented. Having passed the
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stage of formation of fiscal policy, oriented towards the restoration of the national economy,

having learned the lessons of fiscal policy in the conditions of a planned economy, having

completed the stage of building fiscal policy in accordance with the needs of economic

transformation, today China is forming fiscal policy on the basis of principles that meet the

needs of the new era.

Subsection 1.2.2 “Stages of the formation of fiscal policy of Ukraine” reveals the

issue of the evolution and formation of fiscal policy. Unlike China, the formation of fiscal

policy of which has been going on for over 70 years, the process of the formation of fiscal

policy of Ukraine dates back to 1990, when the task of reorienting fiscal policy from a

planned, centralized socialist to a market-oriented one arose. In general, since the creation

of its own tax system in Ukraine, seven stages of the formation of fiscal policy have been

distinguished, however, in the post-war period, the task of entering the next stage will arise,

which will meet the tasks of rebuilding the country's economy and meet the requirements

of the time.

In paragraph 1.3 "Factors influencing the formation of fiscal policy in the context of

the development of Ukrainian-Chinese economic activity", fiscal policy is considered as the

main instrument of macroeconomic regulation. Since the signing of the Agreement on Trade

and Economic Cooperation between Ukraine and China in 1992, the process of coordination

between the partner countries of the factors influencing fiscal policy regarding trade,

economic and investment activities has been ongoing. The need to harmonize the fiscal

policy of both countries is motivated by objective reasons, because over the past decades

China has occupied a leading position in bilateral export-import trade and economic activity.

In order to deepen economic cooperation on a mutually beneficial basis between the

countries, measures are proposed, the implementation of which is aimed at creating a

favorable fiscal environment for both domestic and foreign business. Under the conditions

of introducing fiscal mechanisms that are the same for the European and Chinese markets,

that is, introducing a zero duty rate as for goods from the European Union, the Chinese

market becomes even more attractive.

The second chapter, “Analysis of Fiscal Policy Systems in Ukraine and China,”

reveals the role of fiscal policy in the system of levers for stimulating the national economy
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of the countries of economic cooperation. Section 2.1, “Principles of Analysis of Fiscal

Policy Systems in the Conditions of Development of Ukrainian-Chinese Economic Activity,”

reviews the tax systems of Ukraine and China, evaluates the main factors of the tax system

of the countries of economic cooperation, and formulates recommendations on reforming

the fiscal system in the context of the development of Ukrainian-Chinese economic

relations. Analysis of indicators over the past 10 years has shown positive dynamics in the

volume of trade and economic relations between Ukraine and China. The results of the

analysis of the Chinese tax system have shown a significant and positive impact of fiscal

policy on the country's economic growth. The formation of fiscal policy on the basis of

integration into the global economy, the timeliness of changes in accordance with the

variability of the economic space, the consolidation of fiscal instruments in order to

adequately respond to global challenges, the diversification of fiscal instruments in order to

ensure the stability of fiscal policy, information in order to avoid the destructive effects of

market fluctuations, the transparency of budget processes as a guarantee of budget

discipline and responsibility allows you to form and improve a tax system focused on

stimulating economic development.

Paragraph 2.2 “Analysis of factors influencing the process of functioning of the tax

system in Ukraine and China” reveals the results of the action of factors influencing the

process of functioning of the tax system. The conducted expert survey confirmed the


[…]


фіскальній політиці насамперед збалансованість доходів і витрат державного бюджету,

китайські науковці і спеціалісти в сфері оподаткування зосереджують свою увагу й

проводять дослідження імплементації фіскального механізму в його імпровізації з

метою формування фіскальної політики перспективного розвитку Китаю.

2. Доведено прикладну зорієнтованість фіскальної політики Китаю. Соціальна

зорієнтованість проявляється у реалізації підтримки громадян через систему

податкових знижок адресного характеру. Фіскальна політика «відкритих дверей»

забезпечила наплив у країну іноземних інвестицій. Експансіоністська фіскальна

політика спричинила загальне економічне і соціальне зростання Китаю.

Запровадження фіскальної політики відповідно до потреб нової епохи забезпечує

можливість модернізації економічної системи відповідно до вимог якісного розвитку.

Проведені паралелі становлення фіскальної політики України дозволяють окреслити

шляхи реалізації реформування фіскального механізму у повоєнний період.

3. За результатами розгляду чинників впливу на формування фіскальної

політики Китаю встановлено суттєвий вплив фіскальної функції на формування

сприятливого підприємницького середовища. Зорієнтованість витратної частини на

формування освіченого суспільства через пріоритетність фінансового забезпечення

освіти і науки відкриває перспективи економічного зростання Китаю. Водночас для

України наголошено на важливості зорієнтувати фіскальну політику на ключових

галузях економіки.
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4. Запропоновано модель створення сприятливого фіскального середовища в

процесі розвитку українсько-китайського економічного співробітництва, що включає

ключові чинники формування фіскальної політики.

5. Результатом аналізу фіскальної політики Китаю стало виведення основних

тенденцій реформування податкової системи, яка поставлена на службу реалізації

державної політики зміцнення і розширення міжнародної торгово-економічної

співпраці, а це зобов'язує до реалізації програм міжнародного податкового

співробітництва.

6. В результаті аналізу торгово-економічних зв’язків України і Китаю доведено

перспективність і доцільність розширення економічної співпраці обидвох країн. Для

України Китай виступає в якості пріоритетного торгового партнера за показниками

імпорту та експорту товарів і продукції. Для Китаю Україна актуальна з огляду на

зручне геополітичне розміщення і розглядається в якості вигідного перспективного

партнера в плані реалізації логістичних проектів, інвестиційних проектів ключових

галузей української економіки.

7. Доведено домінування інвестицій Китаю у дослідження і розробки завдяки

зорієнтованості фіскальної політики на стратегію соціально-економічного зростання,

побудовану на інноваціях та високій продуктивності, що було б корисним в якості

запозичення позитивного досвіду для України.

8. Встановлено рівень суттєвості впливу на податкову систему Китаю і України

індикаторів контрольованості, прозорості, регіональності, галузевості, оперативності

реагування на зміни середовища, що дозволило провести оцінку ефективності

функціонування податкової системи кожної з країн. Суттєвих успіхів у реформуванні

й становленні фіскальної політики Китаю вдалося досягнути завдяки оцифруванню

господарських операцій з одночасною жорсткою політикою протидії податковим

порушенням, що унеможливлює прояв тіньової економіки, соціальна зорієнтованість

фіскальної політики, відкритість системи оподаткування, зорієнтованої на

стимулювання розвитку суб’єктів господарювання.

9. В результаті дослідження етапів формування фіскального механізму України

і Китаю виявлено залежність його ефективності від макроекономічної стабільності.
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10. Запропонована модель формування фіскальної політики в умовах розвитку

китайсько-української економічної діяльності, яка передбачає комплексний підхід до

оцінювання впливу чинників на результативність співпраці, що в кінцевому підсумку

проявляється у поступленнях від зовнішньоекономічної діяльності з Китаєм у бюджет

України.

11. Доведено суттєвість впливу економічних, політичних і соціальних чинників

на результативність фіскальної політики в умовах розвитку китайсько-української

економічної співпраці.

12. Обґрунтовано важливість використання чинника фіскальної політики для

забезпечення умов сталого розвитку. Доведено неефективність існуючої політики

обмеження торгівлі, як регулятора викидів вуглеводнів, а також її дискримінаційність.

Натомість запропоновано запровадити фіскальний механізм в якості чинника

вирішення питання пом’якшення наслідків зміни клімату на глобальному рівні.
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Додаток А

Анкета

Шановний респонденте!

Просимо Вас надати оцінку впливу на ефективність оподаткування в Україні

ключових факторів, наведених у таблиці. Оцінювання кожного з індикаторів прошу

провести за 100-бальною шкалою.

Назва індикатора Оцінка

Контрольованість

Прозорість податкової системи

Регіональність

Галузевість

Оперативність реагування на зміни

Експерт __________________________ /__________________/
Ім’я, прізвище

Questionnaire

Dear expert!

Please provide an assessment of the impact on the efficiency of taxation in China of

the key factors listed in the table. Please evaluate each indicator on a 100-point scale.

Indicator name Indicator assessment

Control taxation processes

Transparency of taxation processes

Regional adjustment

Industry focus

Promptness of response

Expert __________________________ /__________________/
Name, surname
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Додаток B
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Додаток Е

ПЕРЕЛІК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні результати дисертації

Публікації у наукових фахових виданнях України

1. Шу Чжан, Яструбський М. Я., 2023. Теоретичні та прикладні засади

формування фіскальної політики в умовах розвитку українсько-китайської

економічної діяльності. Київський економічний науковий журнал, 3, с. 180-187.

(Міжнародна представленість та індексація журналу: Vernadsky National Library,

Google Scholar, Index Copernicus). (Внесок Шу Чжан: розглянуто теоретичні та

прикладні засади формування фіскальної політики в Україні та Китаї. Внесок

Яструбського М.Я. – описані складові формування фіскальної).

2. Шу Чжан, Яструбський М.Я., 2024. Моделювання систем фіскальної

політики в умовах українсько-китайської економічної співпраці. Київський

економічний науковий журнал, 4, с. 259-275. (Міжнародна представленість та

індексація журналу: Vernadsky National Library, Google Scholar, Index Copernicus).

(Внесок Шу Чжан: розроблено модель формування фіскальної політики в умовах

українсько-китайської економічної співпраці. Внесок Яструбського М.Я. –

сформульовані передумови моделювання фіскальної політики).

Публікації у наукових фахових виданнях, включених у наукометричні

бази SCOPUS, Web of Science

3. Shu Zhang, Wu Kaikun, Mykhailo Yastrubskyi, Chenfan Huang, 2023. Carbon

emissions from international trade and consumption: Assessing the role of cumulative risk

for EU and Chinese economic development. Energy Strategy Reviews, Vol. 50, 101219,

pp.1-11. (Міжнародна представленість та індексація журналу: Scopus, Directory of

Open Access Journals (DOAJ), Science Citation Index Expanded (SCIE), SCImago Journal

Rank (SJR), SNIP). (Внесок Шу Чжан: досліджено вплив фіскальної політики на

міжнародну торгівлю і сталий розвиток та запропонована описаний сценарій

прогнозу викидів CO2 за існуючої політики обмеження торгівлі. Внесок Яструбського

М.Я. – розкрито суть сталого розвитку. Внесок Wu Kaikun – розкрито суть інновацій
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для забезпечення сталого розвитку. Внесок Chenfan Huang – описано вплив

підприємництва на забезпечення сталого розвитку).

4. Yastrubskyy Mykhailo, Zhang Shu, 2024. Analysis of fiscal policy systems in

Ukraine and China. Studies in Systems, Decision and Control, 517: Artificial Intelligence

(AI) and Customer Social Responsibility (CSR). с. 495–508. (Міжнародна

представленість та індексація журналу: SCOPUS, DBLP, WTI Frankfurt eG, zbMATH,

SCImago, Web of Science). (Внесок Шу Чжан - проведено аналіз фіскальної політики

України та Китаю. Внесок Яструбського М.Я. – описано роль контролю для

становлення фіскальної політики).

Публікація в іншому закордонному виданні

5. Zhang, S., Yastrubskyy, M., 2023. Establishment of fiscal policy of China and

Ukraine and prospects for the development of Ukrainian-Chinese economic activities.

International Interdisciplinary Scientific Journal&quot; Expert&quot;, 1(1), p. 111-127.

(Міжнародна представленість та індексація журналу: ISSN Portal, ROAD, DOI,

CrossRef, ICI World of Journals, CEEOL, DOAJ, EBSCO, BASE, BPOS, EuroPub,

Semantic Scholar, ABCD Index, Grafiati, OUCI, ESJI, DRJI, EZB). (Внесок Шу Чжан -

проведено огляд становлення фіскальної політики України та Китаю. Внесок

Яструбського М.Я. – проведений аналіз результативності фіскальної політики

України).

Опубліковані праці апробаційного характеру

6. М.Y. Yastrubskyy, Shu Zhang, 2022. The taxation system as a guarantee of

economic growth of the state. В: Матеріали V Міжнародної науково-практичної

конференції «Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту

підприємства». Львів, Україна, 28–29 жовтня 2022 р. м. Львів: НУ ЛП. (Внесок Шу

Чжан - визначення ролі фіскальної політики для побудови ефективної економічної

співпраці України та Китаю. Внесок Яструбського М.Я. – висвітлені основні

характеристики фіскальної політики).

7. Шу Чжан, Яструбський М. Я., 2024. Моделювання систем фіскальної політики

в умовах українсько-китайської економічної співпраці. В: I Міжнародна наукова

конференція «Технології та суспільство: взаємодія, вплив, трансформація». м.
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Кременчук, Україна, 16 лютого 2024 МЦНД, м. Кременчук. (Внесок Шу Чжан -

описано модель фіскальної політики в умовах українсько-китайської економічної

співпраці. Внесок Яструбського М.Я. – описана роль фіскальної політики у процесі

побудови міждержавної економічної співпраці).

8. Чжан Шу, Яструбський М., 2024. Система оподаткування Китаю та її вплив на

соціально-економічний розвиток країни. В: X Міжнародна науково-практична

конференція «Управління інноваційним процесом в Україні: завдання під час війни

та у період післявоєнної відбудови». Львів, Україна, 16–17 травня 2024 р., м. Львів:

НУ ЛП. (Внесок Шу Чжан - описана система оподаткування Китаю. Внесок

Яструбського М.Я. – описаний вплив системи оподаткування Китаю на соціально-

економічний розвиток країни).

9. М.Я. Яструбський, Чжан Шу., 2024. Сутність та значення фіскальної політики

для розвитку українсько-китайських економічних відносин. В: VІ Міжнародна

науково-практична конференція «Обліково-аналітичне забезпечення системи

менеджменту підприємства» 10-11 жовтня 2024 р. (Внесок Шу Чжан: розкрита

сутність фіскальної політики для розвитку українсько-китайських економічних

відносин. Внесок Яструбського М.Я. - описане значення фіскальної політики для

розвитку українсько-китайських економічних відносин).