РЕЦЕНЗІЯ
на дисертацію Шу Чжан
на тему “Формування фіскальної політики в умовах розвитку
українсько-китайської економічної діяльності”, поданої до розгляду на
здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 292
«Міжнародні економічні відносини»

Актуальність теми дисертаційного дослідження

Актуальність дослідження визначається необхідністю формування ефективної фіскальної політики в умовах активізації економічних зв'язків між Україною та Китаєм, що є одним із ключових партнерів України на глобальній арені. Економічна співпраця між країнами постійно розширюється, що вимагає адаптації фіскальних інструментів до нових умов, зокрема для стимулювання інвестицій, розвитку торгівлі та гармонізації податкових практик. Вивчення систем фіскальної політики України та Китаю дозволяє виявити сильні та слабкі сторони їхньої взаємодії, сприяючи підвищенню ефективності економічного партнерства. Особливо актуальним є розроблення пропозицій щодо удосконалення фіскальних механізмів з урахуванням сучасних викликів, таких як глобалізація, економічна нестабільність та екологічні фактори. Дослідження сприятиме поглибленню економічного співробітництва між країнами, що матиме позитивний вплив на економічний розвиток України.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри менеджменту і міжнародного підприємництва Національного університету «Львівська політехніка» за темою: «Ресурсно-інформаційне забезпечення моделей розвитку національних економік та їх суб'єктів у глобальній економічній системі» (номер державної реєстрації U0121U108836). У межах цього дослідження запропоновано нові підходи до формування фіскальної політики з урахуванням сучасних ринкових умов, тенденцій розвитку світової економіки та оновлених механізмів фіскального регулювання (с.21).

Також дослідження здійснювалося в контексті науково-дослідної роботи «Формування систем менеджменту розумних підприємств в умовах міжнародної діджиталізації та інтелектуалізації» (номер державної реєстрації U0120U100985). У межах цього дослідження розроблено модель формування фіскальної політики та підходи, здатні суттєво трансформувати взаємодію між бізнесом і державою, а також міждержавні економічні відносини (с.21).

Ступінь обґрунтованості основних положень і висновків, сформульованих у дисертації

Сформульовані Шу Чжан основні наукові положення, висновки та рекомендації є науково обґрунтованими. Дисертація містить чітко визначену мету, що полягає у розробленні теоретико-методологічних й прикладних засад формування фіскальної політики та економічне оцінювання ефективності фіскальної політики в умовах розвитку українсько-китайської економічної діяльності. Основні завдання дисертації є достатньо аргументовані та забезпечують досягнення її мети. Авторкою здійснено ретельне дослідження наукових праць вітчизняних та зарубіжних науковців, у яких розкрито проблематику та закладено теоретичні основи оцінювання та формування фіскальної політики. Їх кількість та змістове наповнення актуалізують тематику дисертації.

У дисертаційній роботі використано методи статистичного аналізу, моделювання, експертного опитування, групування, факторного та порівняльного аналізу, систематизування та узагальнення тощо. Зважаючи на це, рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачкою методології наукової діяльності можна оцінити на високому рівні.

Основні результати дисертаційної роботи були представлені та отримали схвалення на численних міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях. Достовірність наукових положень підтверджується значною кількістю опублікованих статей у фахових наукових виданнях України, а також публікаціями в наукових журналах, що входять до міжнародної наукометричної бази Scopus. Це засвідчує обґрунтованість і достовірність отриманих результатів дослідження. Підсумки дисертаційної роботи повною мірою відповідають поставленим завданням, що сприяє удосконаленню теоретико-методологічних і методико-прикладних засад формування фіскальної політики в умовах розвитку українсько-китайської економічної діяльності.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Шу Чжан вперше розроблено модель фіскальної політики України в умовах українсько-китайської торгово-економічної співпраці як складову комплексного підходу до оцінювання впливу експортно-імпортних операцій, динаміки обсягів ВВП, зовнішньоторговельного балансу України з Китаєм, що відіграє вагомий роль у збільшенні надходжень до державного бюджету України від зовнішньоекономічної діяльності з Китаєм (с.85).

У дисертаційній роботі Шу Чжан також удосконалила оцінювання фіскальної політики в умовах розвитку українсько китайської економічної діяльності, що враховує економічні, соціальні і політичні чинники (с.106).

Заслуговує уваги удосконалена модель формування фіскальної політики в умовах сталого розвитку, що розкриває питання взаємозв'язків між відкритою торгівлею, викидами CO₂ та економічним зростанням (с.110) та модель аналізування чинників впливу на процес функціонування податкової системи в Україні та Китаї, що передбачає поєднання чинників контрольованості, прозорості, регіональності, галузевості й оперативності реагування на зміни у податковій системі України і Китаю (с.66).

Авторкою розвинуто методи та підходи до оцінювання фіскальної політики в умовах китайсько української економічної співпраці (с.104).

Практичне значення отриманих результатів

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що певні наукові положення дисертаційної роботи доведені до рівня конкретних пропозицій та рекомендацій щодо розроблення та удосконалення методико-прикладної бази формування фіскальної політики в умовах розвитку китайсько-української економічної діяльності.

Теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації та інші результати наукових досліджень, викладені у дисертації, безпосередньо використано у діяльності ТОВ «Швидкий світ» (с.133).

Ключові теоретико-методологічні та методико-прикладні положення дисертаційної роботи були впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та застосовуються під час викладання дисципліни «Оподаткування міжнародної економічної діяльності» (с.134).

Опубліковані праці

Загалом за результатами дисертаційного дослідження було опубліковано 9 наукових праць, з них 2 фахові статті, 2 статті опубліковані у наукометричних виданнях Scopus та Web of Science, 1 в періодичному виданні іноземної держави та 4 тез доповідей.

Основі положення та результати дисертаційного дослідження розглянуто та схвалено на таких міжнародних науково-практичних конференціях: V Міжнародна науково-практична конференція «Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту підприємства». Львів, Україна, 28–29 жовтня 2022 р.; I Міжнародна наукова конференція «Технології та суспільство: взаємодія, вплив, трансформація». м. Кременчук,

Україна, 16 лютого 2024р.; X Міжнародна науково-практична конференція «Управління інноваційним процесом в Україні: завдання під час війни та у період післявоєнної відбудови». Львів, Україна, 16–17 травня 2024 р.; VI Міжнародна науково-практична конференція «Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту підприємства» 10-11 жовтня 2024 р.

Структура дисертації

Дисертаційна робота викладена на 138 сторінках, у т.ч. основний текст роботи – на 118 сторінках. Робота складається із вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Робота містить 34 таблиці, 19 рисунків та список використаних джерел із 122 найменувань та 5 додатків.

Окремі дискусійні питання і зауваження

Дисертаційне дослідження не позбавлене певних недоліків та дискусійних положень, зокрема:

- у пп. 1.1. Теоретичні засади формування фіскальної політики в Китаї та Україні наведені характеристики податкових систем України і Китаю, описані переваги китайської фіскальної політики, однак не пропонується рекомендацій щодо адаптації таких переваг в податкове законодавство України.

- варто було б систематизувати чинники, що впливають на формування фіскальної політики та виділити авторський підхід (пп.1.3), а саме чинники контрольованості, прозорості, регіональності тощо;

- розкриваючи питання «Чинників, що впливають на формування фіскальної політики» (пп.1.3.) автор наводить статистику розподілу видатків бюджету Китаю за період 2022 р. Однак невідомо, яка тенденція охоплення статей видатків у ретроспективі. Чи зберігаються пропорції розподілу бюджету за статтями витрат?

- запропонована модель фіскальної політики в умовах розвитку українсько-китайської економічної діяльності базується на статистичних даних довоєнного періоду і першого року війни в Україні. Тому не зовсім зрозуміло, на скільки об'єктивним є наведений прогноз торгово-економічних відносин в умовах сьогодення.

Загалом, вищезазначені зауваження жодним чином не применшують наукової та практичної цінності результатів дослідження і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Шу Чжан «Формування фіскальної політики в умовах розвитку українсько-китайської економічної діяльності» заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» і може бути подана на розгляд разової спеціалізованої вченої ради для захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 292 - Міжнародні економічні відносини (галузь знань 29 – Міжнародні відносини).

Рецензент

кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри менеджменту
і міжнародного підприємництва
Національного університету
«Львівська політехніка»

Ольга БАЛА

**Підпис кандидата економічних наук, доцента
Ольги БАЛИ засвідчую**

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»
к.т.н., доцент

Роман БРИЛИНСЬКИЙ